
 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

148.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO 
 

Washington, D.C., EUA, del 20 al 24 de junio del 2011 
 

 
Punto 4.1 del orden del día provisional OD338, Add. III (Esp.) 
 15 de junio del 2011 
 ORIGINAL: INGLÉS 
 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 
ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2012-2013 
 
 
LA 148.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO, 
 
 Considerando que en la resolución CE148.R___ el Comité Ejecutivo ha 
recomendado al 51.o Consejo Directivo que apruebe el Programa y Presupuesto de la 
OPS 2012-2013 (Documento Oficial 338), y 
 
 Considerando que la escala de contribuciones señaladas de la OPS incorpora la 
nueva escala de cuotas de la Organización de los Estados Americanos para el período 
2012-2014, 
 

RESUELVE:  
 
 Recomendar al 51.o Consejo Directivo que apruebe una resolución conforme a los 
siguientes términos:  
 



OD338, Add. III (Esp.) 
Página 2 
 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 
ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2012-2013 
 
EL 51.o CONSEJO DIRECTIVO, 
 
 Considerando que en la resolución CD51.R__ el Consejo Directivo aprobó el 
Programa y Presupuesto de la OPS 2012-2013 (Documento Oficial 338); y 
 

Teniendo presente que el Código Sanitario Panamericano establece que la escala 
de contribuciones señaladas que se aplicará a los Estados Miembros de la Organización 
Panamericana de la Salud se basará en la escala de cuotas adoptada por la Organización 
de los Estados Americanos para sus miembros, y que en la resolución CD51.R__ el 
Consejo Directivo aprobó la escala nueva de contribuciones para los miembros de la OPS 
en el bienio 2012-2013, 
 

RESUELVE:  
 

 Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 
Participantes y los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud 
para el ejercicio financiero 2012-2013 en conformidad con la escala de contribuciones 
que figura a continuación y en los montos correspondientes, que representan un aumento 
de 6,7% con respecto al bienio 2010-2011. 
 

Miembros* 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados  Miembros
gravan los sueldos

con los  que algunos

 d el personal de la OSP
Escala ajustada a los
Miembros de la OPS Contribución bruta Contribución neta

Crédito del Fondo de
Igualación de Impuestos 

Ajuste por los impuestos

 
Estados Miembros

Antigua y Barbuda 0,022 0,022 24.677 24.677 2.809 2.809 21.868 21.868

Argentina 2,408 2,408 2.701.028 2.701.028 307.476 307.476 2.393.552 2.393.552

Bahamas 0,062 0,062 69.545 69.545 7.917 7.917 61.628 61.628

Barbados 0,045 0,045 50.476 50.476 5.746 5.746 44.730 44.730

Belice 0,022 0,022 24.677 24.677 2.809 2.809 21.868 21.868

Bolivia 0,049 0,049 54.963 54.963 6.257 6.257 48.706 48.706

Brazil 9,941 9,941 11.150.715 11.150.715 1.269.361 1.269.361 9.881.354 9.881.354

Canadá 11,972 11,972 13.428.867 13.428.867 1.528.699 1.528.699 45.000 45.000 11.945.168 11.945.168

Chile 1,189 1,189 1.333.689 1.333.689 151.823 151.823 1.181.866 1.181.866

Colombia 1,049 1,049 1.176.652 1.176.652 133.946 133.946 1.042.706 1.042.706
 

_______________ 
* Los Estados Miembros están presentados en orden alfabético basado en el inglés. 



OD338, Add. III (Esp.) 
Página 3 

 
 

 

Miembros 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados  Miembros
gravan los sueldos

con los  que algunos

 d el personal de la OSP
Escala ajustada a los
Miembros de la OPS Contribución bruta Contribución neta

Crédito del Fondo de
Igualación de Impuestos 

Ajuste por los impuestos

 

Costa Rica 0,221 0,221 247.893 247.893 28.219 28.219 219.674 219.674

Cuba 0,183 0,183 205.269 205.269 23.367 23.367 181.902 181.902

Dominica 0,022 0,022 24.677 24.677 2.809 2.809 21.868 21.868

República  Dominicana 0,257 0,257 288.274 288.274 32.816 32.816 255.458 255.458

Ecuador 0,258 0,258 289.396 289.396 32.944 32.944 256.452 256.452

El Salvador 0,114 0,114 127.873 127.873 14.557 14.557 113.316 113.316

Granada 0,022 0,022 24.677 24.677 2.809 2.809 21.868 21.868

Guatemala 0,168 0,168 188.444 188.444 21.452 21.452 166.992 166.992

Guyana 0,022 0,022 24.677 24.677 2.809 2.809 21.868 21.868

Haití 0,034 0,034 38.137 38.137 4.341 4.341 33.796 33.796

Honduras 0,051 0,051 57.206 57.206 6.512 6.512 50.694 50.694

Jamaica 0,093 0,093 104.317 104.317 11.875 11.875 92.442 92.442

México 8,281 8,281 9.288.711 9.288.711 1.057.397 1.057.397 8.231.314 8.231.314

Nicaragua 0,034 0,034 38.137 38.137 4.341 4.341 33.796 33.796

Panamá 0,158 0,158 177.227 177.227 20.175 20.175 157.052 157.052

Paraguay 0,093 0,093 104.317 104.317 11.875 11.875 92.442 92.442

Perú 0,688 0,688 771.722 771.722 87.850 87.850 683.872 683.872

Saint Kitts y 
   Nevis 0,022 0,022 24.677 24.677 2.809 2.809 21.868 21.868

Santa Lucia 0,022 0,022 24.677 24.677 2.809 2.809 21.868 21.868

San Vincente y 
   las Granadinas 0,022 0,022 24.677 24.677 2.809 2.809 21.868 21.868

Suriname 0,034 0,034 38.137 38.137 4.341 4.341 33.796 33.796

Trinidad y 
   Tabago 0,180 0,180 201.904 201.904 22.984 22.984 178.920 178.920

Estados Unidos
   de América 59,445 59,445 66.678.833 66.678.833 7.590.503 7.590.503 10.000.000 10.000.000 69.088.330 69.088.330

Uruguay 0,214 0,214 240.042 240.042 27.326 27.326 212.716 212.716

Venezuela 2,186 2,186 2.452.013 2.452.013 279.129 279.129 0 0 2.172.884 2.172.884

     Subtotal 99,583 99,583 111.701.203 111.701.203 12.715.701 12.715.701 10.045.000 10.045.000 109.030.502 109.030.502

 
 



OD338, Add. III (Esp.) 
Página 4 
 
 

Miembros 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados  Miembros
gravan los sueldos

con los  que algunos

 d el personal de la OSP
Escala ajustada a los
Miembros de la OPS Contribución bruta Contribución neta

Crédito del Fondo de
Igualación de Impuestos 

Ajuste por los impuestos

 
MiembrosPart icipates  

Francia 0,219 0,219 245.650 245.650 27.964 27.964 217.686 217.686

Reino de los Países 
Bajos 0,068 0,068 76.275 76.275 8.683 8.683 67.592 67.592

Reino Unido 0,046 0,046 51.598 51.598 5.874 5.874 45.724 45.724

     Subtotal 0,333 0,333 373.523 373.523 42.521 42.521 331.002 331.002

Miembros Asociados  

Puerto Rico 0,084 0,084 94.222 94.222 10.726 10.726 83.496 83.496

     Subtotal 0,084 0,084 94.222 94.222 10.726 10.726 83.496 83.496

       TOTAL 100,000 100,000 112.168.948 112.168.948 12.768.948 12.768.948 10.045.000 10.045.000 109.445.000 109.445.000

 
 

- - - 


